<sup>2</sup> *Mt.* 9, 37; *Lc.* 10, 2.

<sup>3</sup> *Ibid.*

<sup>4</sup> Cf. PIUS XII, *Summ. Pont.*, A.A.S., 31 (1939), p. 443.

<sup>5</sup> Cf. IOANNES XXIII, *Princeps Pastorum*, A.A.S., 51, p. 860.

<sup>6</sup> Cf. IOANNES XXIII, *ibid.*, p. 885.

<sup>7</sup> *I Cor.* 9, 14.

<sup>8</sup> *I Cor.* 9, 12-19; *Act. Ap.* 20, 33.

<sup>9</sup> *Hom. X in Tim.*, PG 62, 551.

<sup>10</sup> Cf. IOANNES XXIII, *Princeps Pastorum*, A.A.S., 51, pp. 849, 856.

<sup>11</sup> Cf. IOANNES XXIII, *l. c.*, p. 853.

<sup>12</sup> Cf. IOANNES XXIII, *ibid.*, pp. 859, 860.

<sup>13</sup> Cf. PIUS XII, A.A.S., 31, p. 428; 43, p. 552.

## APPENDIX

Alia insuper argumenta, hac nostra aetate valde urgentia, Membra Commissionis voluntatem habebant profundius investigandi ac tractandi, prouti « cultura », « publici mores », « communicationis socialis instrumenta », « ludicra certamina (sport), peregrinationes ac itinera relaxationis et instructionis gratia suscepta (turismo) ».

Ad severiorem tamen investigationem, prout opus erat, tempus defuit.<sup>1</sup> Sed coetus romanus Commissionis voluit saltem praecipua seu summa lineamenta eorum quae a Commissione non definitive apparata sunt hic tradere. Sicut in caeteris studiis nostris, uti patet, etiam his in quaestionibus, quae universam Ecclesiam respiciunt, iis, quae apostolatam laicorum eorumque in Ecclesia responsabilitatem tangunt, potissimum locum fecimus.

## I - DE CULTURA

Inter humanas res longe mirabilior omnium, hac nostra aetate, culturae profectus in omnibus suis coetibus ac saeptis, praesertim sub scientifico ac tecnico respectu, procul dubio censi debet. Permagni tamen interest ut haec doctrina vere sincera atque ingenua sit, scilicet quaquaversus humana atque christianis principiis ac moribus adaptata ac praenuncia, quin immo vere christiana sit oportet, evangelicis veritatibus ac legibus consona.

Ad hanc effingendam culturam, laicorum actio perurgens est.

*A* - Exculti laici quadruplici praecipue sensu actionem operamque suam dare possunt:

*a*) ad culturam genuinam et christianam pro omnibus effingendam adlaborare;

*b*) ad culturam in proprium coetum apud collegas, apud sibi subditos et clientes afferendam;

*c*) ad disciplinarum humanarum diligentem investigationem quae profectui scientiae theologicae deservire possint (philosophia, historia, archaeologia, etc.); ad regimen Ecclesiae, ad ipsius etiam administrationem fovendam (disciplinae iuridicae et oeconomicae); ad cultum liturgicum provehendum (artes, praesertim architectura);

*d*) ad diversa culturae saepta mutuo componenda et ad unitatem redigenda; ad recte aestimandos varios gentium humanos civilesque cultus ac ea quae in eis bona sunt aperto animo amplectenda; ad commercia cum culturis nondum christianis ineunda.

*B* - Peculiariora culturae munera ac saepta.

Curetur christiana cultura laicorum qui munera directiva habent, in primis circa singulorum professionem. Novae professiones, quae saepe in campo scientifico et tecnico evolvuntur, cultura vere humana et christiana imbuantur.

Apostolatam vero exercent in coetibus altioris et culturae, praesertim in coetibus universitatis inter professores et alumnos, saeptis scientificis peculiari modo prae oculis habitis.

*C* - Ad apte apostolatam culturalem exercendum, in primis scientificae methodi exigentiae debite observentur. In singulis culturae saeptis augeatur peculiaris peritia et novissimae notitiae sedulo acquirantur.

Praecipuis doctrinis theologis laicus excultus carere non potest, ut sciat res sensu theologico diiudicare et interpretari utque theologia et vita mutuo propius accedant.

Commerciorum inter excultos viros catholicos ineantur et foveantur. Vitam proprii culturalis coetus unusquisque scienter et intime vivat, relationibus tamen cum suo ambitu sociali diligenter servatis.

Magni momenti est, praesertim pro excultis laicis, vitae commercia cum clero statuere.

Ad haec omnia facilius consequenda necesse est ut sacerdotes peculiari cura et ratione praeparentur.

## II - DE PUBLICIS MORIBUS

Quamvis quaestio de publicis moribus procul dubio semper exstiterit, novam induit rationem novamque gravitatem, cum animi undique naturalismo pervasi sint, faventibus persaepe hodiernis communicationis socialis instrumentis. Caeterum, cum publici mores sive a legibus, sive a conscientia

individuum pendeant, singulorum civium responsabilitas duplici hoc sensu devincitur.

Christifidelium actio iuxta triplicem praecipue directionem exerceri potest:

a) ita in primis singula individua efformare ut, praeter iudicium, maioris forte numeri, criteria obiectiva his in saeptis vigentia agnoscant. Sagant in super ipsas publicas opiniones effingere, ut principia recti ordinis moralis magis magisque sancte serventur;

b) de existentia aptarum legum edocere ac notitias diffundere, quae saepe ignorantur;

c) actionem communem honestorum hominum excitare ac fovere ad legum applicationem sive a militibus publicae disciplinae praepositis, sive a tribunalibus diligentius obtinendam: recolatur hac in re momentum consociationum ad publicos tuendos mores.